证券代码：301182 证券简称：凯旺科技  公告编号：2025-026

河南凯旺电子科技股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载，

误导性陈述或重大遗漏。

按照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》及中国证监会

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的相关

规定和要求，经公司第三届董事会第十三次会议和第三届监事会第十三次会议审议，公司

对前期会计差错进行更正，更正内容涉及 2024 年第一季度、半年度、第三季度财务报

表，具体如下：

一、本次会计差错更正的原因及说明

根据财政部 2017 年 7 月 5 日修订发布的《企业会计准则第 14 号—收入》的规

定，公司执行新收入准则的相关要求。公司子公司深圳市凯旺电子有限公司及孙公司越南

凯旺科技有限公司自 2023 年 9 月起开展原物料购买、进行成品组装业务，2024 年 1季

度起实现销售业务，在业务开展初期，公司判断承担了商品相关的应收账款和存货等主要

风险，因此按照全额法确认收入并结转相应的成本，并据此编制了 2024 年第一季度、半

年度、第三季度财务报表。

近日，公司对以上原物料购买并成品组装、销售业务进行了回顾，对业务判断不局限

于合同的法律形式，而是更深层的业务实质，结合新收入准则以下条款：1）公司是否承

担按照有关合同条款向客户提供商品的主要责任；2）公司是否在转让商品之前或之后并

未完全承担该商品的存货风险；3）公司是否拥有完整自主定价权，综上，公司认为在购

买原物料及组装业务中，在转让商品前后公司实际上未完整拥有商品的自主定价权、未完

全承担商品相关的存货风险。出于谨慎性考虑，并结合专业机构的建议，更加客观反应业

务实质，更加真实、准确、完整的反应公司的财务状况和经营成果，公司确定购买原物料

进行组装加工的业务按净额法确认收入。

二、会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2024 年第一季度、

2024 年半年度、2024 年第三季度财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科

目的影响具体如下：

（一）对 2024 年一季度财务报表的影响

1、合并财务报表

（1）合并资产负债表

会计差错更正对合并资产负债表没有影响。

（2）合并利润表

2024 年一季度

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 206,259,923.73 82,160,027.97 124,099,895.76

营业成本 199,930,066.95 80,458,918.21 119,471,148.74

管理费用 11,069,317.12 677.66 11,068,639.46

销售费用 5,175,290.49 1,700,432.10 3,474,858.39

（二）对 2024 年半年度财务报表的影响

1、合并财务报表

（1）合并资产负债表

2024 年半年度

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

存货 446,589,276.81 4,060,664.55 442,528,612.26

其他流动资产 137,262,500.16 655,410.10 136,607,090.06

应付账款 470,106,155.13 5,697,026.30 464,409,128.83

未分配利润 42,784,311.97 -980,951.65 43,765,263.62

（2）合并利润表

2024 年半年度

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 404,421,626.82 115,719,966.13 288,701,660.69

营业成本 391,030,289.33 113,802,662.59 277,227,626.74

管理费用 19,472,840.59 72,866.38 19,399,974.21

销售费用 9,133,120.37 2,825,388.81 6,307,731.56

净利润 -23,982,961.35 980,951.65 -23,002,009.70

2、母公司财务报表

（1）母公司资产负债表

会计差错更正对母公司资产负债表没有影响。

（2）母公司利润表

会计差错更正对母公司利润表没有影响。

（3）母公司现金流量表

会计差错更正对母公司现金流量表没有影响。

（三）对 2024 年三季度财务报表的影响

1、合并财务报表

（1）合并资产负债表

2024 年三季度

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

存货  610,023,363.10   12,420,209.94   597,603,153.16

其他流动资产  111,407,419.92   2,622,342.14   108,785,077.78

应付账款  665,029,492.96   16,974,085.83   648,055,407.13

未分配利润  24,201,376.65   -1,931,533.75   26,132,910.40

（2）合并利润表

2024 年三季度

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入  625,724,628.79   187,876,707.17   437,847,921.62

营业成本  617,123,487.99   184,366,789.60   432,756,698.39

管理费用  31,263,850.73   88,106.46   31,175,744.27

销售费用  13,722,547.87   5,353,344.86   8,369,203.01

净利润  -44,197,585.07   -1,931,533.75   -42,266,051.32

三、董事会、独立董事、监事会关于本次会计差错更正的说明及意见

（一）董事会关于本次会计差错更正的说明

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计变更和差错更

正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》

的相关规定，能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，为投资者提供更可

靠、更准确的会计信息，同意公司本次会计差错更正。

（二）独立董事关于本次会计差错更正的独立意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计 变更和差错更

正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》

的相关规定，更正后的会计信息能够更加客观、 公允地反映公司的财务状况和经营成

果，符合公司及全体股东的利益，同意公司本次会计差错更正。

（三）监事会关于本次会计差错更正的意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计 变更和差错更

正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号--财务信息的更正及相关披露》

的相关规定，真实反映了公司的财务状况，同意公司本次会计差错更正。

 四、备查文件

1、第三届董事会第十三次会议决议；

2、第三届监事会第十三次会议决议；

3、第三届董事会审计委员会第十一次会议决议；